
 
Ordinanza n. 164 del 30/05/2024

Oggetto: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER TUTTI I VEICOLI IN VIA 
CAVALLOTTI E VIA BRAMANTE,  DAL GIORNO 03 GIUGNO AL GIORNO 31 AGOSTO 
2024 PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE.

I L  D I R I G E N T E

Vista la richiesta protocollo n.71508 del 30/05/2024, con la quale Agesp AS s.p.a. ha comunicato 
l’inizio dei lavori di riqualificazione delle vie Cavallotti, Porta e Bramante a partire dal giorno 3 
giugno 2024 nella fascia oraria dalle ore 07:00 alle ore 19:00.

Vista la delibera di Giunta comunale n. 90 del 14/02/2024 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo finalizzato alla riqualificazione delle vie Cavallotti e Bramante;

Considerate le caratteristiche strutturali delle strade in oggetto che rendono necessario imporre 
limitazioni al transito dei veicoli al fine di garantire le migliori condizioni di sicurezza per 
l’incolumità degli addetti ai lavori e per la circolazione stradale durante l’esecuzione delle opere;

Visto l’ art. 5, comma 3, 7,  21 del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i.;

Visto il DPR 16 dicembre 1992 n. 495, Reg. di Esecuzione ed Att. del Codice della Strada e s.m.i.;

Visto l’art. 107, comma 3, del D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.EE.LL;

Richiamato il decreto sindacale n. 18 del 01/06/2023 di conferimento delle funzioni dirigenziali, ai

sensi dell'art. 50 del D.Lgs 267/2010 e s.m.i.;

ORDINA

L’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici per tutti i veicoli dal giorno 03 giugno al 31 
agosto 2024 e comunque fino al termine dei lavori:

-  il divieto di transito eccetto residenti, compatibilmente con lo stato di avanzamento dei lavori, in 
via Cavallotti, da intersezione con viale Europa ad intersezione con via Bramante;

- il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli in via Cavallotti, da intersezione con 
viale Europa ad intersezione con via Bramante;

- del doppio senso di marcia in via Bramante, da intersezione con via Roma/ Travelli ad 
intersezione con via Cavour;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 
i
l
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o
 
-
 
a
r
t
.
 
7
1
 
D
.
L
g
s
 
8
2
/
2
0
0
5

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
1
8
9
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
4

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
 
6
.
7
 
F
a
s
c
.
 
6
.
7
 
N
.
4
.
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
A
N
N
A



- il divieto di circolazione per tutti i veicoli a motore in via Bramante, da intersezione con via 
Roma/ Travelli ad intersezione con via Cavour;
sono esonerati dal divieto, oltre ai velocipedi, le seguenti categorie di veicoli a motore: Senza 
rilascio del contrassegno/autorizzazione

◦ veicoli delle Forze dell’Ordine;
◦ mezzi di soccorso;
◦ veicoli di proprietà comunale o Enti pubblici per lo svolgimento di servizi istituzionali;
◦ veicoli al servizio di persone invalide - in quanto parificati a quelli per servizio di 

trasporto di pubblica utilità ai sensi dell’articolo 11 del D.p.r. n. 503/1996 - per recarsi 
nelle vie all’interno della ZTL;

◦ servizio taxi e noleggio con conducente unicamente per consentire la salita e la discesa 
dei passeggeri all’interno della ZTL;

◦ veicoli in uso ad aziende di gestione di pubblici servizi limitatamente ad interventi di 
manutenzione degli impianti siti nella ZTL o servizi da eseguire all’interno della 
medesima;

◦ autocarri con massa complessiva non superiore a 3,5 t per il carico e scarico delle merci 
da lunedì a venerdì nella fascia oraria dalle 7,30 alle 12.30;

◦ veicoli dei corpi di vigilanza per l’espletamento di servizi all’interno della ZTL;
◦ veicoli in uso a medici in visita domiciliare che espongono lo specifico contrassegno.

Previo rilascio del contrassegno viabilistico/autorizzazione (su percorsi specificatamente 
autorizzati), a seguito di comunicazione come da apposito modulo:

◦ veicoli in uso a residenti e di titolari di posti auto siti all’interno della ZTL;
◦ veicoli in uso residenti, titolari ed addetti ad attività che si trovano all’interno della ZTL 

ma che non dispongono del posto auto privato (transito e sosta per carico e scarico 
limitatamente a un veicolo per volta per ogni nucleo familiare o attività e per un tempo 
massimo di 15 minuti, con obbligo esposizione ora d’arrivo);

◦ veicolo in uso a artigiani ed imprese chiamati a svolgere la loro attività negli stabili siti 
all’interno della ZTL (temporanea al transito ed eventualmente alla sosta nelle apposite 
aree);

◦ veicoli in uso ad amministratori pubblici per motivi connessi al proprio mandato 
istituzionale;

◦ autocarri di massa complessiva superiore a 3,5 t per carico e scarico merci o per lavori 
edili previo parere dei competenti uffici tecnici di Agesp A.S. srl con possibilità di 
stabilire anche il versamento di idonea cauzione;

◦ veicoli con motore a funzionamento esclusivamente elettrico;
◦ altri veicoli utilizzati per motivi di carattere eccezionale, se debitamente documentati, o 

per poter fruire in modo occasionale dei posti auto siti all’interno di aree private 
accessibili dalla sola ZTL, messi a disposizione dai proprietari o equipollenti (previa 
comunicazione e per il solo periodo interessato dalla fruizione);



- di stabilire, per l’accesso in via Bramante, l’obbligo della preventiva comunicazione, anche con 
l’utilizzo di apposito numero verde o entro le successive 48 ore dal transito, per gli accessi da vie 
controllate mediante sistemi di rilevazione automatica, al fine di consentire agli uffici la verifica dei 
requisiti per l’autorizzazione ed evitare le spese di accertamento e notifica atti, demandando al 
Comando di Polizia Locale l’adozione di eventuali provvedimenti in autotutela ex L.241/1990, 
emessi a favore dei soggetti autorizzabili senza rilascio di specifico contrassegno /autorizzazione;

- le conseguenti direzioni obbligatorie.

Ulteriori indicazioni potranno essere  date dalla DL a seconda delle fasi di lavorazione in atto.

DISPONE

ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del C.d.S., che i divieti di cui sopra vengano resi noti mediante                 
l’apposizione della segnaletica prescritta dal Codice della Strada da parte dell’impresa esecutrice,  
non meno di 48 ore prima della vigenza dei divieti;

In particolare si prescrive che:

• in  piazza Manzoni all’intersezione con Corso Europa e in Corso Europa all’intersezione con 

via Cavallotti deve essere posizionata la segnaletica temporanea  di preavviso “VIA 

CAVALLOTTI CHIUSA AL TRAFFICO PER LAVORI” dal giorno 05 giugno al 31 

agosto 2024 ;

• in corso Europa  all’intersezione con via Crespi Castoldi, e via Cavallotti deve essere 

posizionata la segnaletica temporanea  di “LAVORI”/ DIVIETO DI TRANSITO ESCLUSO 

RESIDENTI / OBBLIGO DI DIREZIONE / DEVIAZIONE con deviazione del flusso di 

traffico in via XXII Marzo;
• l’area di cantiere deve essere opportunamente delimitata;

• tutta la segnaletica temporanea deve essere posizionata secondo gli schemi previsti dal D.M. 
del 10/07/2002 ( disciplinare tecnico della segnaletica temporanea), deve essere mantenuta 
in perfetto stato di efficienza per il  periodo di durata della presente ordinanza e deve essere 
realizzata con materiali tali da renderla visibile sia di giorno che di notte, anche in presenza 
di pioggia o con fondo stradale bagnato;

• durante i lavori si dovranno adottare adeguati accorgimenti mediante la presenza di movieri 
atti a garantire il transito degli autorizzati e dei pedoni su percorsi alternativi sicuri;

• tutto il personale all’opera deve essere dotato di indumenti di lavoro ad alta visibilità come 
previsto dall’art. 37 del Regolamento di esecuzione del C.d.S.

• eventuale segnaletica presente nell’area interessata dai lavori in contrasto con le presenti 
disposizioni dovrà essere opportunamente occultata e ripristinata al termine degli stessi;



• per eventuali interruzioni e/o sospensioni dei lavori dovute a sopraggiunte cause di forza 
maggiore sia di carattere tecnico che legate ad avverse condizioni meteorologiche è fatto 
obbligo avvisare il Comando di Polizia Locale, tramite mail ai seguenti indirizzi:

viabilita.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it;

centraleoperativa.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it;

• dell’emissione del presente provvedimento l’impresa esecutrice dei lavori deve darne 
tempestiva comunicazione ai residenti ed alle attività commerciali presenti nell’area 
interessata.

Per tutto ciò che non è esplicitamente elencato sopra, l’impresa esecutrice dei lavori ha l’obbligo di 
attenersi  alle  norme contenute nel C.d.S. e relativo Regolamento di esecuzione riguardanti i lavori 
in sede stradale (artt. 30 e successivi).

Gli organi che espletano servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. applicheranno ai 
trasgressori le sanzioni previste dall’art. 7 del C.D.S.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è’ ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio oppure mediante 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

U.O. SICUREZZA VIABILISTICA E TRASPORTI

Il Responsabile del procedimento
Vice Comandante di Polizia Locale

dott.ssa Maria Cristina Fossati

Il Responsabile dell'istruttoria

Maria Teresa Tufano

Email: viabilita.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it 

Il Dirigente
LANNA STEFANO / InfoCamere 

S.C.p.A.

mailto:viabilita.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it
mailto:centraleoperativa.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it

